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Ank. till Riksd. Kansli den 19 Maj 1874, kl 9 e. m

Betänkande, med förslåg till den af Riksdagen fastställda bevill­
ning ssummas utgörande.

Sedan Riksdagen, med bifall till Stats-Utskottets Memorial N:o 99, 
fastställt summan af den bevillning, som erfordras til! fyllande af Stats­
verkets behof för år 1875 till 2,800,000 kronor, åligger det Bevillnings­
utskottet att afgifva förslag till denna bevillnings utgörande.

Enligt upprättade generalsammandrag har summan af taxerade och 
debiterade bevillningsafgifter utgjort i hela riksdalertal: under år 1871 
2,887,400 R:dr; under år 1872, då den förut utgående serskilda folk- 
skoleafgiften blifvit med personliga skyddsafgiften sammanförd, 3,717,743 
R:dr; och år 1873, sedan den personliga skyddsafgiften genom 1872* års 
Riksdags beslut blifvit nedsatt till hälften, 3,463,846 R:dr.

Vid ofvanberörda förhållanden och dä Riksdagen icke vidtagit 
någon annan förändring i afseende å bevillningens belopp, än att det i 
Art. III §. 18 bestämda lägsta belopp, hvarför bevillning af gåfva, testa­
mente, fideikommiss eller arf skall utgöras, förändrats från 1,000 R:dr till 5,000 
R:dr, hvilket dock icke i någon nämnvärd mån inverkar på bevillnings- 
summan, bör med full säkerhet kunna antagas att med bibehållande i 
öfngt åt nu stadgade afgifts- och procentbelopp, den till Statsverket ingående 
behållning af samma bevillning icke skall understiga det belopp hvartill 
den blifvit beräknad, eller 2,800,000 kronor.

Utskottet hemställer alltså
l:o

a) att alla de i nu gällande Bevillningsstadga upptagna 
afgifts- och procentbelopp måtte af Riksdagen faststäl- 
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las, endast med den af Riksdagens här ofvan omför- 
mälda beslut föranledda förändring i afseende å det i 
Art. III § 18 i Bevillningsstadgan föreskrifna lägsta 
belopp, hvarför bevillning af gåfva, testamente, fidei­
kommiss eller arf skall utgöras;

b) att, i följd häraf och af hvad förut i ämnet förekom­
mit, nu gällande af Riksdagen år 1873 antagna Bevill- 
ningsstadga jemte den dertill hörande instruktion för 
taxeringsförrättningarne måtte, med de förändringar deri, 
som vid innevarande riksdag blifvit beslutade, antagas 
att tjena till efterrättelse för år 1875 och intill slutet 
af det år, under hvars lopp ny Bevillningsstadga af 
Riksdagen fastställd blifver.

I sammanhang härmed och då de af Riksdagen beslutade förän­
dringar i gällande Bevillningsstadga icke äro af den omfattning att det 
fördenskull synes vara skäl att bekosta omtryckning af Bevillningsstad­
gan i dess helhet, får Utskottet hemställa,

2:o
att Riksdagen måtte i underdånig skrifvelse, med an­
mälan om de af Riksdagen i gällande Bevillningsstadga 
med dertill hörande instruktion för taxeringsförrättnin­
garne vidtagna förändringar, anhålla, det täcktes Kongl. 
Maj:t låta utfärda allmän kungörelse härom.

Stockholm den 19 Maj 1874.
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